2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
9-10 октября 2019 г.
   № 14-02
Итоги проведенных 7 октября 2019 года

акций организаций профсоюза
Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя профсоюза В.Ф. Вдовина и члена президиума Центрального совета профсоюза Г.А. Ивлева об итогах проведённых 7 октября 2019 года акций, президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

Организации Профсоюза во Владивостоке, Улан-Удэ, Новосибирске, Кемерово, Томске, Казани, Нижнем Новгороде, Пущино и Борке (Ярославская обл.) провели массовые акции в форме пикетов, конференций, флешмобов и размещения наглядной агитации.
В ходе проведения массовых акций участники мероприятий выразили поддержку ранее выдвинутым профсоюзом требованиям. В частности, они пытались довести до средств массовой информации и заинтересованных очевидцев озабоченность, связанную с тем, что, несмотря на многочисленные обращения представителей научной общественности и профсоюзных организаций к руководству страны, вопрос о катастрофическом недофинансировании гражданской науки до сих пор не решен.

Также в ходе акций был выражен протест планам по сворачиванию ряда массовых грантовых программ Российского  фонда фундаментальных исследований (РФФИ).

Суть требований и основные лозунги, выдвинутые организаторами акций, приведены на странице профсоюза http://www.ras.ru/tradeunion.aspx в новостном сообщении «7 октября — Всемирный день действий за достойный труд». На этой же странице опубликована информация о состоявшихся в рамках акции мероприятиях.
Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН
 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Выразить благодарность профсоюзным организациям, которые провели массовые акции, посвященные Всемирному дню действий за достойный труд, и непосредственным участникам этих акций.

2. Направить информацию о проведенных акциях в территориальные и первичные организации профсоюза, рекомендовать организациям довести ее до каждого члена профсоюза.
Отв.
Калинушкин В.П., руководители первичных и территориальных (региональных) организаций.

3. Предложить организациям, направить по итогам проведенных акций обращения в Комитет по образованию и науки Государственной Думы, Российскую академию наук, Минобрнауки России (список адресов согласно Приложению 1).
4. Информировать РАН и Минобрнауки России о проведенных акциях, включить информацию об акциях в обращения профсоюза, направляемые с целью добиться реализации предложений РАН по объему бюджетного финансирования фундаментальных исследований, обеспечению дальнейшей деятельности РФФИ и сохранению структуры его грантовых программ.

Отв.
Калинушкин В.П., Вдовин В.Ф., Онищенко Е.Е.
Председатель  профсоюза                                            В.П. Калинушкин